---

535 Lásd: 334. számú dokumentum

Ecclesiam et graeci ritus ecclesias feliciter stabilita conservetur, foveatur et magis usque firmetur.

In sequelam hujus Nostrae sollicitudinis erecta fuit anno 1853 dioecesis graeci ritus Szamosujvárensis et Lugosensis Rumenorum, dioecesis graecorumena Fogarasensis autem erecta ad metropoliam.

In hisce dioecesibus pariter atque in dioecesi graeci ritus Magnovaradensi, necnon Eperjesensi et Munkácsensi Ruthenorum inde a saeculis semper existebant fideles, quorum lingua nativa fuit patria eaque hungarica.

Cum autem numerus horum fidelium natione Hungarorum decursu temporis adeo accreverit, ut teste officiosa populorum conscriptione anno 1900 rite peracta nunc jam plus quam bis centema millia fidelium labii hungarici ritui graeco adscripti inveniantur; defficultates in dies magis exortae sunt inter varias ejusdem ritus graeci nationalitates.

Fideles siquidem origine et labio Hungari naturaliter abhorrent a lingua liturgica sive ruthena sive rumena, qua dioeceses graeci ritus in Hungaria utuntur et quidem eam vel maxime ob rationem, quod per hujusmodi linguam liturgicam caractere et genere hungarico, gentilitate propria privari et ruthenis vel rumenis adnumerari passim videntur, licet neutrius linguae gnari sint.

Exinde ecclesias proprii ritus vitare, fidei officia et religionis exercitia negligere jam coepere.

Ad removendas hasce dissensiones, aemulationes et altercationes, ad praecavenda item majora damna spiritualia in futurum nefors emersura ad tuendam fovendam et augendam sacram Unionem saluberrimum fore existimavimus, ut pro fidelibus labii hungarici ritui graeco addictis peculiaris atque distincta dioecesis Metropoliae Strigoniensi subjicienda erigeretur, in qua linguae liturgicae instar praesciberetur et adhiberetur lingua graeca antiqua, quae cum non sit lingua usu quotidiano frequentata nec alicuius nationis idioma, nemini profecto offensionem erit et tot dissensionum sive radicem convellet.

Novae huic dioecesi graeci ritus attribuere intendimus eas parochias a dioecesibus graeci ritus Munkácsensi, Eperjesensi, Magnovaradensi Szamosujvárensi et ab archidioecesi graeci ritus Fogarasensi necnon ab archidioecesi Strigoniensi avellendas, quarum fideles omnes labii hungarici sunt vel saltem pluralitatem longe majorem constituunt.

Reservantes Nobis et successoribus Nostris Hungariae Regibus Apostolicis vi supremi Patronatus jus nominandi et praesentandi Episcopi ad titulum hujus novae dioecesis, iis omnibus per gubernium Nostrum hungaricum provisorii sumus, quae juxta sacros canones ad erectionem novae dioecesis necessaria videbuntur.

Cum autem inter curiales ecclesias novae huic dioecesi incorporandas et numerositate fidelium graeci ritus et antiquitate longe antecellat ea, quae in

civitate vulgo Hajdudorog dicta existit, sedem episcopalem novae dioecesis hac in civitate constituendam esse ducimus.

Quare omnibus rei momentis attento ac sedulo studio perpensis, ea qua par est filiali observantia Sanctitatem Vestram reverenter rogamus, quatenus voluntatem Nostram de erigenda dioecesi Hajdudorogensi velut ad magis et melius procurandam animarum salutem et sacrae item Unionis atque orthodoxae religionis incrementum unice directam admittere et pro paterna totius orbis Ecclesiarum sollicitudine, qua universum Christi ovile complectitur, auctoritate Apostolica pientissime decernere ac erectionem praedicti episcopatus ad optatum salutarem effectum quo citius perducere benigne velit.

Faciet procul dubio in hoc Sanctitas Vestra rem non tantum Matri Ecclesiae proficuum, verum etiam reipublicae maxime utilem, Nobis vero gratissimam.

Quod reliquum est, illum qui omnia potest, precor, ut Sanctitati Vestrae firmam cum incolumitate det valetudinem; mihi vero Ejusdem Sanctitatis Vestrae amorem paternum depono, meque volenti prorsus animo profiteor

Sanctitatis Vestrae  
obsequentem filium

Datum Viennae in Austria die 6. Maji anno 1912,

Franciscus Josephus

regnorum Nostrorum sexagesimo quarto.

### **351. A Hajdúdorogi egyházmegye felállításának hivatalos bejelentése a Budapesti Közlönyben**

Bécs, 1912. május 6.

Budapesti Közlöny, 1912/163. szám, 1. oldal

Vallás-és közoktatásügyi magyar ministerem előterjesztésére az eperjesi, munkácsi, nagyvárad, szamosújvári görög katolikus egyházmegyéből, valamint a gyulafehérvár-fogarasi görög katolikus érseki egyházmegyéből és az esztergomi érseki egyházmegyéből kihasítandó plébániák számára Hajdudorog székhelylyel, ó-görög liturgikus nyelv használata mellett, görög katolikus püspökséget létesítek, és az ezzel kapcsolatban szükséges intézkedések végrehajtásával vallás- és közoktatásügyi magyar ministeremet megbízom.

Kelt Bécsben, 1912. évi május 6-án.

Ferencz József s.k.

Gróf Zichy János s.k.

**352. Girolamo Gotti bíboros, a Propaganda Fide Kongregáció prefektusa átirata Rafael Merry del Val szentszéki államtitkárnak a Hajdúdorogi egyházmegye felállítása tárgyában**

Róma, 1912. május 7.

ASV Segr. Stato, anno 1913, rubr. 247, fasc. 3. fol. 132rv. Tisztázat.

57437

Protocollo N. 31798

Roma, 7 Maggio 1912

A Sua Eminenza Reverendissima

il Signor Cardinale Merry del Val